Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 137 Martes, 16 de junio de 2020 Pagina 12264

IV. ADMINISTRACION LocAL

Campos del Rio

2876 Aprobacion del Sello Electronico y actuaciones administrativas
automatizadas.

Por resolucion de la Alcaldia 111/2020, se ha aprobado la regulacién de las
actuaciones administrativas automatizadas del Ayuntamiento de Campos del Rio,
cuyo texto integro es el que sigue:

“El articulo 41 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre de Régimen Juridico del
Sector Publico define la actuacién administrativa automatizada como cualquier
acto o actuacion realizada integramente a través de medios electrénicos por
una Administracién Publica en el marco de un procedimiento administrativo y
en la que no haya intervenido de forma directa un empleado publico, y que para
ello deberd establecerse previamente el érgano competente, para la definicién
de las especificaciones, programacion, mantenimiento, supervisiéon y control de
calidad y, en su caso, auditoria del sistema de informacion y de su cddigo fuente.
Asimismo, se indicara el érgano que debe ser considerado responsable a efectos
de impugnacion.

El articulo 42 de la misma Ley, bajo la rubrica de “Sistemas de firma para la
actuacion administrativa automatizada”, permite a cada Administracion Publica
determinar los supuestos de utilizacion de los sistemas de Sello electrdnico
de Administracion Publica y de Cddigo seguro de verificacién vinculado a
la Administracién Publica, permitiéndose en todo caso la comprobacién
de la integridad del documento mediante el acceso a la sede electroénica
correspondiente.

Visto el articulo 19 del Real Decreto 1671/2009, de 4 de noviembre, por
el que se desarrolla parcialmente la Ley 11/2007, de 22 de junio, de acceso
electrénico de los ciudadanos a los servicios publicos (transitoriamente en vigor
en los que no se oponga a las leyes 39 y 40 de 2015).

En cumplimiento de las disposiciones citadas, y en uso de las atribuciones
que me confieren el articulo 21.1.s) y articulo 70 bis.3 de la Ley 7/1985, de 2 de
abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local,

He resuelto:

Primero.- Crear el sello electrénico del Ayuntamiento de Campos del Rio con
las caracteristicas siguientes:

a) La titularidad y la responsabilidad de la utilizacién del sello electréonico que
se crea mediante esta resolucion corresponde al Ayuntamiento de Campos del Rio,
y su custodia a la CARM, en virtud de la autorizacion efectuada a la Direccién
General competente en materia de informatica.

b) Las caracteristicas técnicas generales del sistema de firma y certificado
aplicable son las derivadas del Esquema Nacional de Interoperabilidad que debe
constar en la Declaracion de Practicas de Certificacion aprobadas por el prestador
de servicios de certificacién que corresponda.

NPE: A-160620-2876



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 137 Martes, 16 de junio de 2020 Pagina 12265

c) La verificacion de la validez y comprobaciéon de la situacién de no
revocacion del certificado podra realizarse a través de la web del prestador del
servicio de certificacion especificada en la Sede electréonica del Ayuntamiento de
Campos del Rio, cuya direccidon web es: sede.camposdelrio.regiondemurcia.es.

d) La verificacion del documento firmado con sello de 6rgano, podra
realizarse en la Sede electrénica del Ayuntamiento de Campos del Rio, cuya
direccién web es: sede.camposdelrio.regiondemurcia.es.

Segundo.- Aprobar las siguientes actuaciones administrativas
automatizadas en el ambito de los sistemas de informacion en los que participe
este Ayuntamiento:

e Requerimiento de subsanacion y mejora de solicitud. (Experta) Aviso de
documentos no aportados. (Experta).

e Generacién de informes asociados a solicitudes concretos. (Experta)
e Expedicion del certificado de empadronamiento individual. (Experta)
e Expedicion del volante de empadronamiento individual. (Experta)

e Anotaciones registrales de entrada y salida en el registro electrénico
general. (Experta)

e Justificantes y certificaciones relativos a asientos en el registro
electrénico. (Experta)

e Actos relativos a comunicaciones y notificaciones electrénicas de mero
tramite con el ciudadano. (Experta)

e Avisos relacionados con notificaciones electronicas. (Experta)
e Generacién de autoliquidaciones. (Experta)
e Sellado de documentos electrénicos. (Experta)

e Certificado por rechazo de la notificacién electrénica al no haber accedido
a su contenido en el plazo de diez dias naturales. (Experta)

e Generacién y emision de copias electrénicas y copias electrénicas
auténticas. (Experta)

e Generacion del indice de expediente electronico. (Experta)

Tercero.- Los 6rganos competentes en relacion con las actuaciones
administrativas automatizadas del apartado anterior, seran los siguientes:

a) Para la definicidon de las especificaciones o detalle del procedimiento de
creacion y emision del certificado: Secretaria Interventor del Ayuntamiento.

b) Para el disefio informatico, programacion y mantenimiento, auditor del
sistema de informacién y de su cédigo fuente: D.@ Margarita Ruiz Sarabia.

c) Para la supervision y control de calidad: D.2@ Margarita Ruiz Sarabia.
d) A efectos de impugnacion: Alcaldia.

Cuarto.- En los procesos de tramitacion automatizada se utilizara el Sello
Electrdnico del Ayuntamiento, asi como el Cédigo Seguro de Verificacion vinculado
a esa Administracién Publica.

Quinto.- El presente Decreto sera publicado en el Boletin Oficial de la Region
de Murcia a los efectos previstos del articulo 45.1 a) de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.”

En Campos del Rio, a 31 de mayo de 2020.—La Alcaldesa, M.2 José Pérez Ceron.

NPE: A-160620-2876 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474


sede.camposdelrio.regiondemurcia.es
sede.camposdelrio.regiondemurcia.es

	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Universidad de Murcia
	3865/2020	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-437/2020) de fecha 10 de junio de 2020, por la que se convocan concursos públicos para la provisión de plazas de personal Docente e Investigador contratado en Ciencias de la Salud.
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Universidad Politécnica de Cartagena
	3654/2020	Resolución R-430/20, de 2 de junio, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se nombra Catedrático de Universidad del área de conocimiento de Máquinas y Motores Térmicos a don José Ramón García Cascales.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	3655/2020	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Pañuelo Solar S.L. la autorización administrativa previa y la autorización administrativa de construcción del proyecto de instalación
	Consejería de Educación y Cultura
	3905/2020	Extracto de la Orden 3 de junio de 2020, de la Consejería de Educación y Cultura, por la que se convocan ayudas individualizadas de transporte escolar para el curso 2019-2020.
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	3635/2020	Resolución de 29 de mayo de 2020 de la Dirección General de Movilidad y Litoral por la que se autoriza el restablecimiento parcial del servicio público de transporte regular de viajeros de uso general MUR-083: Cartagena-Murcia.
	3636/2020	Resolución de 29 de mayo de 2020 de la Dirección General de Movilidad y Litoral por la que se autoriza el restablecimiento parcial del servicio público de transporte regular de viajeros de uso general MUR-084: Yecla-Jumilla-Murcia.
	3637/2020	Resolución de 29 de mayo de 2020 de la Dirección General de Movilidad y Litoral por la que se autoriza el restablecimiento parcial del servicio público de transporte regular de viajeros de uso general MUR-085: Murcia-Cieza-Caravaca de la Cruz.
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	3650/2020	Corrección de errores a la Orden de 12 de mayo de 2020, de la Consejería de Empleo, Investigación y Universidades, por la que se aprueba la oferta de plazas universitarias de nuevo ingreso a enseñanzas universitarias oficiales de grado de las Un
	3648/2020	Resolución del titular de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar laboral por la que se anuncia el depósito de la modificación de los estatutos de la asociación empresarial denominada Asociación de la Industria del Calzado y Alpargata
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	3656/2020	Anuncio de información pública relativo a la solicitud de autorización administrativa previa, autorización administrativa de construcción de línea aéreo-subterránea de alta tensión D/C 20 kV de evacuación de la planta fotovoltaica “Sol de Murcia
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Hacienda
	Agencia Estatal de la Administración Tributaria
	Delegación de Murcia
	3667/2020	Anuncio de cobranza relativo a los recibos del I.A.E. 2020.
	III. Administración de Justicia
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	3628/2020	Seguridad Social 422/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	3645/2020	Despido/ceses en general 743/2019.
	IV. Administración Local
	Campos del Río
	3666/2020	Aprobación de sello electrónico y actuaciones administrativas automatizadas.
	Caravaca de la Cruz
	3664/2020	Edicto de exposición publica y cobranza de los padrones del impuesto de bienes inmuebles de naturaleza urbana y rústica correspondiente al ejercicio 2020.
	Mula
	3639/2020	Solicitud de  autorización excepcional en suelo no urbanizable para la implantación de unas instalaciones de manipulado y almacenamiento de productos hortofrutícolas en el Paraje del Arreaque.
	3640/2020	Solicitud de autorización para la construcción de una nave en el Paraje del Monteral, polígono 210 parcela 12.
	San Pedro del Pinatar
	3657/2020	Convocatoria de subvenciones a asociaciones deportivas sin ánimo de lucro y deportistas individuales para el ejercicio 2020.
	Torre Pacheco
	3845/2020	Convocatoria y bases específicas de subvenciones a clubes deportivos y/o asociaciones deportivas del municipio de Torre-Pacheco, para fomento, práctica y desplazamientos del Deporte Base y Senior, temporada 2019/2020.
	Totana
	3651/2020	Estudio de viabilidad para la licitación de la concesión de servicios denominados “Escuelas Infantiles (Expte. 1496/2020)”.
	Yecla
	3904/2020	Aprobación inicial y exposición pública del Presupuesto Municipal para 2020 y su Anexo de Personal.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-06-15T16:19:57+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



